资产减值损失 -1,957,657.30 -0.40% -4,108,440.22 -1.21% -52.35%

深圳市海雷新能源股份有限公司 2025 年半年度报告  公告编号：2025-146

13

资产处置收益   -83,476.82 -0.02% -100.00%

营业外收入 1,082,469.90 0.22% 824,368.53 0.24% 31.31%

营业外支出 61,161.48 0.01% 396,327.36 0.12% -84.57%

所得税费用 4,443,252.25 0.90% 4,009,743.31 1.18% 10.81%

净利润 34,558,241.54 7.04% 33,955,618.79 10.02% 1.77%

项目重大变动原因

（1）营业收入：2025年上半年较上年同期增加44.87%，主要系公司储能产品处于扩张阶段，其产生的

销售收入增加所致；

（2）营业成本：2025年上半年较上年同期增加50.71%，主要系公司营业收入增加，对应营业成本增加

所致；

（3）税金及附加：2025年上半年较上年同期增加120.85%，主要系公司营业收入增加，对应税金及附加

增加所致；

（4）销售费用：2025年上半年较上年同期增加38.58%，主要系公司营业收入增加，对应销售佣金、折

旧及摊销费、职工薪酬、物料消耗等增加所致；

（5）管理费用：2025年上半年较上年同期增加69.75%，主要系a、公司新增租赁厂区，对应相关折旧及

摊销费用、职工薪酬增加；b、新三板挂牌等事项对应中介服务费及招待费等增加所致；

（6）财务费用：2025年上半年较上年同期增加264.71%，主要系公司短期借款增加，对应利息支出增加

所致；

（7）其他收益：2025年上半年较上年同期增加44.86%，主要系“增值税进项加计抵减收益”增加所致；

（8）投资收益：2025年上半年较上年同期减少100%，主要系本期未产生此项收益所致；

（9）信用减值损失：2025年上半年较上年同期增加238.99%，主要系本期末账龄在6-12个月的应收账款

较期初增加所致；

（10）资产减值损失：2025年上半年较上年同期减少52.35%，主要系存货跌价损失及合同履约成本减值

损失同比减少所致；

（11）资产处置收益：2025年上半年较上年同期减少100%，主要系本期未进行资产处置所致；

（12）营业外收入：2025年上半年较上年同期增加31.31%，主要系废品销售收入增加所致；

（13）营业外支出：2025年上半年较上年同期减少84.57%，主要系去年同期存在设备更新改造替换零件

情形，本期未发生上述情形所致。

2、 收入构成

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

主营业务收入 480,118,974.41 330,349,289.93 45.34%

其他业务收入 10,989,546.36 8,640,085.05 27.19%

主营业务成本 358,569,043.73 254,045,973.95 41.14%

其他业务成本 35,533,926.87 7,445,957.57 377.22%

按产品分类分析

√适用 □不适用

单位：元

类别/项目 营业收入 营业成本 毛利率%
营业收入比

上年同期

营业成本比

上年同期增

毛利率比上

年同期增减

深圳市海雷新能源股份有限公司 2025 年半年度报告  公告编号：2025-146

14

增减% 减%

轻型车换电

电池
166,398,708.95 124,538,815.86 25.16% -22.17% -21.87% -1.12%

储能电池 293,611,718.34 244,769,671.21 16.63% 166.71% 174.37% -12.27%

其他 31,098,093.48 24,794,483.53 20.27% 105.89% 92.61% 37.23%

合计 491,108,520.77 394,102,970.60 19.75% 44.87% 50.71% -13.60%

按区域分类分析

√适用 □不适用

单位：元

类别/项目 营业收入 营业成本 毛利率%

营业收入比

上年同期

增减%

营业成本比

上年同期

增减%

毛利率比上

年同期增减

境内 292,999,685.03 234,311,605.45 20.03% -4.90% -1.66% -11.64%

境外 198,108,835.74 159,791,365.15 19.34% 541.38% 587.70% -21.93%

合计 491,108,520.77 394,102,970.60 19.75% 44.87% 50.71% -13.60%

收入构成变动的原因

2025年 1-6月，随着公司储能电池海外业务板块的快速扩张，储能电池营业收入同比增长 166.71%，主

营业务收入亦大幅增长。

（三） 现金流量分析

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

经营活动产生的现金流量净额 -25,484,169.77 -58,006,395.90 56.07%

投资活动产生的现金流量净额 -10,485,385.56 -5,489,223.63 -91.02%

筹资活动产生的现金流量净额 45,549,271.20 30,843,623.89 47.68%

现金流量分析

（1）经营活动产生的现金流量净额本期比上年同期增加 56.07%，主要系本期销售商品、提供劳务收到

的现金同比增加所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额本期比上年同期减少 91.02%，主要系本期购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付现金增加所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额本期比上年同期增加 47.68%，主要系本期短期借款增加所致。

四、 投资状况分析

(一) 主要控股子公司、参股公司情况

√适用 □不适用

单位：元

公

司

公

司

主

要
注册资本 总资产 净资产 营业收入 净利润

深圳市海雷新能源股份有限公司 2025 年半年度报告  公告编号：2025-146

15

名

称

类

型

业

务

深

圳

市

海

雷

储

能

有

限

公

司

控

股

子

公

司

负责

公司

储能

电池

业务

板块

研

发、

销售

及其

他电

池产

品销

售。

50,000,000.00 255,670,588.03 50,314,279.49 205,659,858.83 1,546,131.90

主要参股公司业务分析

□适用 √不适用

报告期内取得和处置子公司的情况

□适用 √不适用

(二) 理财产品投资情况

□适用 √不适用

(三) 公司控制的结构化主体情况

□适用 √不适用

五、 对关键审计事项的说明

□适用 √不适用

六、 企业社会责任

□适用 √不适用

七、 公司面临的重大风险分析

重大风险事项名称 重大风险事项简要描述

市场竞争风险

公司主要产品包括轻型车换电电池和储能电池，相关产品领域

竞争激烈。轻型车换电电池方面，公司与中国轻型车用锂离子

电池领域的行业龙头在规模方面仍有差距，同时传统动力类锂

离子电池巨头比亚迪、宁德时代等企业亦在轻型车用锂离子电

池领域有所布局。公司的产品具有一定技术壁垒，但随着越来

越多的企业进入该领域，产品技术的不断更新迭代，公司将面

临市场竞争加剧的风险。在储能电池方面，近年来，随着全球

电化学储能市场的不断发展，国内外各大锂电池企业、新能源

深圳市海雷新能源股份有限公司 2025 年半年度报告  公告编号：2025-146

16

企业、逆变器企业均开始加大对电化学储能产品的布局。随着

市场参与者的增多，行业竞争将不可避免地趋于白热化，若未

来公司未能进一步提升产品的综合性能、降低生产成本、增强

市场开拓能力、改善客户服务质量，则公司可能难以保持其市